
 
   MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

   UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
       SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

 
 

PORTARIA Nº 0302/2013-SUGEP, DE 12 DE AGOSTO DE 201 3. 
 
 

A SUPERINTENDENTE DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso da competência 
que lhe foi conferida e tendo em vista o que consta  no PROCESSO 
UFRPE Nº. 23082.013351/2013-46,  

 
 
 
RESOLVE: 
 
 
 
CONCEDER 01 (um) nível pela PROGRESSÃO POR MÉRITO 

PROFISSIONAL aos servidores Técnico-Administrativos  pertencentes 
ao Quadro Único de Pessoal desta IFES, referente ao  mês de 
AGOSTO/2013, conforme Art. 10, parágrafo 2º da Lei nº. 11.091 de 
12.01.2005 e Art.10-A, da MEDIDA PROVISÓRIA Nº. 431  DE 
14/05/2008, regulamentada pela LEI Nº. 11.784 DE 22  de setembro 
de 2008, conforme relatório em anexo, fls. 03 e 04.   

 
 

 
 
 
 
 

PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 
SUPERINTENDENTE 

 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
DIVISÃO DE AVALIAÇÃO E DESEMPENHO FUNCIONAL 

 
 

PROGRESSÃO POR MÉRITO AGOSTO/2013 

        
MATRICULA NOME INGRESSO CARGO UNIDADE INTERSTÍCIO 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR 

SITUAÇÃO 
ATUAL 

384909 ADELINE MARIA SOBRAL AREIAS  10/07/1991 AUX AGROPECUÁRIA REITORIA 10/07/2013 B-412 B-413 

384927 ADELMO ADRIANE DUARTE DE SANTANA  01/08/1991 AUX LABORATÓRIO DEPA 01/08/2013 B-412 B-413 

382986 ANTONIO DE SOUZA CAVALCANTE  01/01/1986 ASS ADMINISTRAÇÃO DAG / DM 01/06/2013 D-415 D-416 

6382988 ANTÔNIO FRANCISCO DOS SANTOS FILHO 01/07/1985 TEC CONTABILIDADE CEDIDO 01/07/2013 D-315 D-316 

1868667 ANTONIO MARCELO DO NASCIMENTO NETO 12/02/2012 ASS ADMINISTRAÇÃO EDITORA 12/07/2013 D-101 D-102 

384924 ARNALDO ALMEIDA DE FREITAS  27/08/1991 AUX AGROPECUÁRIA DSMI / DPJ 27/08/2013 B-413 B-414 

383044 CARLOS EDUARDO PINTO VASCONCELOS  02/07/1985 ASS ADMINISTRAÇÃO DF 02/07/2013 D-415 D-416 

1675968 CIBELE LOPES SOUTO MAIOR 26/01/2009 ASS ADMINISTRAÇÃO SUGEP / SECRET 26/07/2013 D-303 D-304 

384925 CLAUDECIO LOPES RIBEIRO  27/08/1991 AUX AGROPECUÁRIA DMV 27/08/2013 B-312 B-313 

384899 CLAUDIO KENNEDY DE OLIVEIRA  27/08/1991 AUX AGROPECUÁRIA DTR - Tecn Rural 27/08/2013 B-212 B-213 

1909617 CLECIA FERREIRA DE SOUZA SANTOS 16/01/2012 ASS ADMINISTRAÇÃO REITORIA 16/07/2013 D-101 D-102 

1760381 CLEMILDO ALVES DE SANTANA JONIOR 29/01/2010 BIÓLOGO DZ 29/01/2013 E-102 E-103 

1676085 DOUGLAS DE ANDRADE MENEZES 16/01/2009 ASS ADMINISTRAÇÃO PRPPG 16/07/2013 D-203 D-204 

1564618 EDUARDO HENRIQUE PEREIRA DE MELO 12/01/2012 ASS ADMINISTRAÇÃO PROAD 12/07/2013 D-101 D-102 

384922 EDUARDO JOSE DE SOUZA FILHO  26/08/1991 AUX AGROPECUÁRIA DRCA 25/08/2013 B-412 B-413 

383154 EURICO LUSTOSA DO NASCIMENTO ALENCAR  01/08/1985 TEC AGROPECUÁRIA UAST 01/08/2013 D-415 D-416 

384923 FABIO EDUARDO CAMPELO DE B. MARANHAO  27/08/1991 AUX AGROPECUÁRIA DMV 27/08/2013 B-412 B-413 

383180 FRANCISCO GREGORIO RICARTO  01/07/1985 AUX AGROPECUÁRIA UAST 01/07/2013 B-415 B-416 

384903 GIOVANILDO FRANCISCO DE FARIAS  27/08/1991 AUX AGROPECUÁRIA DQ 27/08/2013 B-412 B-413 

383275 JANE CLEIDE FERNANDES BOTELHO  03/07/1985 ASS ADMINISTRAÇÃO DQ 03/07/2013 D-315 D-316 

384918 JANILSON ALVES DA SILVA  06/08/1991 ASS ADMINISTRAÇÃO DCFL 06/08/2013 D-312 D-313 

1909111 JOAO HENRIQUE DE MEDEIROS DELGADO 12/01/2012 ASS ADMINISTRAÇÃO PRPPG 12/07/2013 D-101 D-102 

384908 JOSE AILSON CRUZ GOUVEIA  28/08/1991 AUX AGROPECUÁRIA DSMI / TRANSP 28/08/2013 B-412 B-413 

383312 JOSE BARTOLOMEU ALVES  01/07/1985 TEC AGRIMENSURA DTR - Tecn Rural 01/07/2013 D-415 D-416 

383335 JOSE DILSON DE SOUZA  02/07/1985 AUX AGROPECUÁRIA PROAD 02/07/2013 B-415 B-416 

384900 JOSE GUILHERME SANTOS FILHO  06/08/1991 ASS ADMINISTRAÇÃO DF 06/08/2013 D-413 D-414 

1676766 KÊNIA MUNIZ AZEVEDO FREIRE 16/01/2009 ASS ADMINISTRAÇÃO PRPPG 16/07/2013 D-103 D-104 



 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
COORDENAÇÃO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 
DIVISÃO DE AVALIAÇÃO E DESEMPENHO FUNCIONAL 

 
 

1909092 LAURIZETE FERREIRA DA SILVA 12/01/2012 BIBLIOTEC DOCUMENT UAG 12/07/2013 E-101 E-102 

383460 MANOEL GERALDO DA SILVA 01/03/1985 AUX AGROPECUÁRIA DSMI / DPJ 07/08/2010 B-110 B-111 

1914362 MANUEL MONTEIRO CUNEGUNDES CAPANO 03/02/2012 ASS ADMINISTRAÇÃO PRPPG 03/08/2013 D-101 D-102 

383544 MARIA ISABEL PEREIRA DA C. DE ASSIS ROCHA  03/07/1985 ASS ADMINISTRAÇÃO SUGEP / DAP 03/07/2013 D-415 D-416 

980947 MARIO JORGE CAVALCANTI  04/08/1993 AUX AGROPECUÁRIA DSMI / DPJ 04/08/2013 B-411 B-412 

383603 MIRIAM CHAWARTS GENES  01/07/1985 PSICÓLOGO DCD 01/07/2013 E-315 E-316 

981004 MOZART ALEXANDRE MELO DE OLIVEIRA  03/08/1993 ASS ADMINISTRAÇÃO PROAD 03/08/2013 D-411 D-412 

383621 NATERCIA SILVA DE SANTANA 01/07/1985 PORTEIRO PRAE 01/07/2013 C-415 C-416 

1588825 RENATO MOTTA RODRIGUES DA SILVA 26/01/2009 ARQUIVISTA DRCA 26/07/2013 E-303 E-304 

383691 ROBSON CAMPELO DE SOUZA  01/04/1985 ADMINISTRADOR DE 01/04/2013 E-115 E-116 

383721 SERGIO ALVES DO NASCIMENTO  01/06/1985 TEC AGROPECUÁRIA DMV 01/06/2013 D-315 D-316 

1882827 SHIRLEY BARBOSA DA SILVA PAIXÃO 02/08/2011 ASS ADMINISTRAÇÃO PREG 02/02/2013 D-201 D-202 

384916 SYLVANO DA COSTA BRITO  12/08/1991 AUX AGROPECUÁRIA PROGEST 12/08/2013 B-412 B-413 

384920 WALTER BRITO DE ALMEIDA JUNIOR 27/08/1991 AUX AGROPECUÁRIA DMV 27/08/2013 B-413 B-414 

        

        

        

_____________________________________________ 
Divisão de Avaliação de Desempenho Funcional 

CDP / SUGEP 
 


